現在の位置：  ホーム > 県政情報 > 行政改革・情報公開 > 情報公開 > 静岡県の情報公開 > 静岡県の情報公開制度について > 審議会等の

概要や会議録 > 開催案内・会議録 -静岡県森の力再生事業評価委員会

審議会等の会議録

静岡県森の力再生事業評価委員会

■ 開 催 日 令和4年5月30日(月)

■ 場　　所 静岡市葵区追手町9-6　県庁別館7階　1会議室

■ 出席者（職・氏名） 委員長　小南陽亮(静岡大学教育学部教授)
委員代理　恒友仁(一般財団法人静岡経済研究所理事)
委員　浅見佳世（常葉大学大学院環境防災研究科准教授）
委員　井上隆夫(一般社団法人静岡県環境資源協会事務局長)
委員　木村美穂(きむら工房代表)
委員　倉田明紀(静岡県中小企業団体中央会）
委員　豊田和子(一般社団法人静岡県法人会連合会)
委員　楢本正明(静岡大学農学部准教授)
委員　波多野初枝(静岡県消費者団体連盟)
委員　原田健一（静岡県弁護士会）
（50音順・敬称略)

■ 議　　題 森の力再生事業について

■ 配布資料
次第・名簿: ( 79KB )

[ 審議事項 ]

森の力再生事業について
・今年度の評価委員会の実施予定
・適正な運用の徹底

[ 審議内容 ]

詳細：  ( 129KB )

このページに関するお問い合わせ

経営管理部総務局法務課

〒420-8601　静岡市葵区追手町9-6

電話番号：054-221-3306

ファクス番号：054-221-2099

houmu@pref.shizuoka.lg.jp

会議録 -静岡県森の力再生事業評価委員会

このページの先頭へ戻る

https://www.pref.shizuoka.jp/
https://www.pref.shizuoka.jp/kensei/index.html
https://www.pref.shizuoka.jp/kensei/gyoseikaikaku/index.html
https://www.pref.shizuoka.jp/kensei/gyoseikaikaku/johokokai/index.html
https://www.pref.shizuoka.jp/kensei/gyoseikaikaku/johokokai/1002310/index.html
https://www.pref.shizuoka.jp/kensei/gyoseikaikaku/johokokai/1002310/1011645.html
http://www2.pref.shizuoka.jp/ALL/shingi.nsf/gaiyou_sosiki
http://www2.pref.shizuoka.jp/ALL/shingi.nsf/gaiyou_sosiki
http://www2.pref.shizuoka.jp/all/shingi.nsf/kekka_sosiki/5E0538317D66CD2E4925884000093ECF/$FILE/01_shidai.pdf
http://www2.pref.shizuoka.jp/all/shingi.nsf/kekka_sosiki/5E0538317D66CD2E4925884000093ECF/$FILE/01_shidai.pdf
http://www2.pref.shizuoka.jp/all/shingi.nsf/kekka_sosiki/5E0538317D66CD2E4925884000093ECF/$FILE/kaigirokugaiyo.pdf
http://www2.pref.shizuoka.jp/all/shingi.nsf/kekka_sosiki/5E0538317D66CD2E4925884000093ECF/$FILE/kaigirokugaiyo.pdf
mailto:houmu@pref.shizuoka.lg.jp

令和４年度 臨時静岡県森の力再生事業評価委員会 会議録（概要）

日 時 日時：令和４年５月 30 日（月）午後 1 時 30 分～３時まで

場 所 別館７階第１会議室

出席者

○ 委員（敬称略・50 音順）

小南陽亮（委員長）、恒友 仁(委員長代理)、浅見佳代、井上隆夫、木村美

穂、倉田明紀、豊田和子、楢本正明、波多野初枝、原田健一（10 人）

○ 事務局（県側出席者）

櫻井正陽農林水産担当部長、浅井弘喜森林・林業局長、小池源良森林計画

課長、渥美寿之産業政策課長 他

議 事

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 議 事

(1) 森の力再生事業について

（今年度の評価委員会の実施予定、適正な運用の徹底）

４ 閉 会

委員発言

概要

ア 所有者への説明に関すること

・本事業が目標とする森林像（経済林ではなく針広混交林）を明らかにし、

それに対して適切な手法かどうかの検討が必要である。

・環境林を目指す本事業と林野庁等による経済林への補助事業との区分けが

はっきりしないことが問題である。

・本事業では、所有者の財産価値を高めたり、大きな利益になるようなこと

を目的にしてはいけないことを理解してもらう説明努力が必要である。

・所有者が整備後の状況を事前に想像できるように、もっと丁寧な説明等を

していかなければならない。

・共有林の場合、代表者の権限を明確にして権利者全員の意思を確認するこ

とを徹底するため、添付書類を増やすなど具体的な手続きの検討が必要で

ある。

イ 技術的な部分に関すること

・通常より幅広い伐採（15ｍ幅）を提案した根拠を明確にすべき。また、今

回の伐採を列状伐採というのは一般的か確認が必要である。

・標高も高く、台風などの強風で風倒木の発生が予想されるが、整備方法に

ついての検討も必要ではないか。

・兵庫県の事例で、森林整備の結果を定量的に検証し、わかりやすく説明し

ている「災害に強い森づくり事業検証報告書」が参考となる。

ウ 再発防止に関すること

・同様の事例発生防止のため、他の事業者等にも注意喚起等する必要がある。

・トラブル事例等を評価委員会で共有できるようにする必要がある。

・問題発生時に所有者が相談できる相談窓口を明確にしておく必要がある。

エ その他

・事務局より、技術的な部分について、評価委員会の中で審議いただきたい

旨提案し、検討するメンバーや進め方は委員長一任で了解された。

会議録・

会議資料

の扱い

・会議：個人情報等に関する情報のため非公開。

・会議録の扱い：個人情報等に関する情報のため非公開（概要を公開）。

・会議資料の扱い：個人情報等に関する情報のため非公開。

令和４年度 臨時静岡県森の力再生事業評価委員会

日時：令和４年５月 30 日(月)

午後 1 時 30 分～午後 3 時

会場：県庁別館７階第1会議室

次 第

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事
森の力再生事業について
（今年度の評価委員会の実施予定、適正な運用の徹底）

４ 閉 会

１ 静岡県森の力再生事業評価委員会 委員名簿（敬称略・50音順）

２ 静岡県森の力再生事業評価委員会 県出席者

氏 名 所属及び役職等 出欠

浅見 佳世
あさみ か よ

常葉大学大学院環境防災研究科准教授 ○

井上 隆夫
いのうえ たかお

一般社団法人静岡県環境資源協会事務局長 ○

木村 美穂
きむら み ほ

きむら工房代表 ○

倉田 明紀
くらた あ き

静岡県中小企業団体中央会 ○

小南 陽亮
こみなみ ようすけ

静岡大学教育学部教授 ○

恒友 仁
つねとも ひとし

一般財団法人静岡経済研究所常務理事 ○

豊田 和子
とよだ よりこ

一般社団法人静岡県法人会連合会 ○

楢本 正明
ならもと まさあき

静岡大学農学部准教授 ○

波多野 初枝
は た の はつえ

静岡県消費者団体連盟 ○

原田 健一
はらだ けんいち

静岡県弁護士会 ○

所属 職 氏 名

経済産業部 農林水産担当部長 櫻井 正陽

政策管理局

産業政策課

課長 渥美 寿之

産業政策班主任 大石 真

森林・林業局 局長 浅井 弘喜

森林計画課

課長 小池 源良

技監 深江 健

森の力再生班長 鈴木 加寿子

森の力再生班技師 鳴田 ひかり

農林技術研究所
森林・林業研究センター

技監 荒生 安彦

農林事務所 農山村整備部長、技監他

３ 座席表

小南委員長 恒友委員長代理

豊田委員 浅見委員

楢本委員 井上委員

波多野委員 木村委員

原田委員 倉田委員

荒生

研究セ

ンター

技監

大石

産業

政策課

主任

渥美

産業

政策課

課長

櫻井

農林水

産担当

部長

浅井

森林・

林業

局長

小池

森林

計画

課長

深江

森林

計画課

技監

鈴木

森林

計画課

班長

賀茂

農林

東部

農林

富士

農林

中部

農林

志太

榛原

農林

中遠

農林

西部

農林

西部

農林

天竜

農林局

鳴田

森林

計画課

技師

記者席

傍聴席10

モニター

出入口